
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   07-03-2005  (punto N.  25 )

Delibera N .373 del   07-03-2005

Proponente
ENRICO ROSSI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Marco Menchini  
Estensore: Luisa Reina
Oggetto:
Sperimentazione "Progetto accreditamento: controllo e cura del dolore".

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
PAOLO BENESPERI CHIARA BONI SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI MARCO MONTEMAGNI ENRICO ROSSI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI TITO BARBINI AMBROGIO BRENNA
TOMMASO FRANCI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale allegato A
B Si Cartaceo+Digitale allegato B

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario Regionale 2005/2007 approvato con liberazione del Consiglio regionale n. 22 del
16 febbraio 2005, che prevede lo specifico progetto speciale di interesse regionale denominato “Il
controllo e la cura del dolore come diritto del cittadino”;

Richiamato l’accordo tra il Ministero della Sanità , le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano
sul documento di linee-guida inerente il progetto “Ospedale senza dolore” sottoscritto in seno alla
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano
in data 24 Maggio 2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 del 29.6.2001, che impegna ciascuna
regione, nell’ambito della propria autonomia, ad adottare gli atti necessari  all’applicazione delle linee-
guida, in coerenza con la propria programmazione, prevedendo il sistematico inserimento della loro
attuazione nelle procedure di valutazione dei risultati delle Aziende sanitarie;

Ricordato che il precedente Piano Sanitario Regionale 2002-2004, approvato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 60 del 9.4.2002, al punto 5.3.2.12 “Le cure palliative”, lettera f), prevedeva lo
sviluppo del progetto “Ospedale senza dolore”- programma internazionale Health Promoting Hospital
(HPH) - attraverso specifiche azioni;

Richiamate
-  la propria deliberazione n. 416 del 23.4.2001 “Rete Toscana ospedali per la promozione della salute”
che individuava l’Azienda Ospedaliera Meyer come soggetto coordinatore del progetto Health Promoting
Hospital (HPH);
- la propria deliberazione n. 1075 del 25/10/2004, che ha istituito la Commissione regionale di
coordinamento per le azioni di lotta al dolore;

Preso atto delle proposte per individuare i requisiti minimi per l’accreditamento dell’Ospedale senza
Dolore, formulate dal Gruppo di Coordinamento del progetto “Ospedale senza Dolore – HPH”;

Ritenuto opportuno avviare una  sperimentazione dei requisiti proposti, anche al fine di individuare i requisiti
riferibili agli ambiti territoriali e domiciliari ;

Vista la L.R. 15.3.1996, n. 18, e successive modifiche e integrazioni;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di attivare una fase sperimentale per l’accreditamento delle strutture sanitarie con riferimento al controllo
del dolore, denominata “Progetto accreditamento: controllo e cura del dolore”;

2. di stabilire i criteri e le procedure di partecipazione alla sperimentazione, definiti nell’Allegato A;



3. di approvare ai fini della sperimentazione le proposte formulate dal Gruppo di Coordinamento del
progetto “Ospedale senza Dolore - HPH” per l’individuazione dei  requisiti minimi per l’accreditamento
dell’Ospedale Senza Dolore, contenuti nell’Allegato B;

4. di stabilire che i requisiti contenuti nell’Allegato B, unitamente ad ulteriori specifici requisiti riferibili alle
attività ambulatoriali e domiciliari, debbano essere sperimentati da parte dei soggetti produttori pubblici e
privati e che, mentre per i soggetti privati l’adesione al progetto è di tipo volontario, le Aziende Sanitarie
sono tenute ad aderire alla sperimentazione;

5. di incaricare la Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà di adottare i provvedimenti
idonei ad assicurare il buon esito del progetto.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, unitamente agli Allegati A e B,
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della L.R. 15 marzo 1996,
n. 18 e successive modifiche e integrazioni.

LR/ll

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MARCO MENCHINI

Il Direttore Generale
  ALDO ANCONA


